



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 株式会社 山陰合同銀行  
 コード番号 8381 URL <http://www.gogin.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 石丸 文男  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 井田 修一  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 特定取引勘定設置の有無 無  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 0852-55-1000

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	22,711	17.1	5,457	20.8	3,767	17.8
2019年3月期第1四半期	27,413	7.3	4,516	33.6	3,197	32.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 7,489百万円 (61.6%) 2019年3月期第1四半期 4,633百万円 (35.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2020年3月期第1四半期	24.14	24.08
2019年3月期第1四半期	20.48	20.42

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,604,614	377,012	6.6
2019年3月期	5,599,597	372,498	6.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 375,408百万円 2019年3月期 370,879百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年3月期		7.00		19.00	26.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		7.00		17.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	42,600	15.0	9,100	5.7	6,300	5.5	40.37
通期	85,200	12.9	17,500	9.2	12,100	8.3	77.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	156,977,472 株	2019年3月期	156,977,472 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	947,747 株	2019年3月期	957,176 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	156,020,744 株	2019年3月期1Q	156,056,081 株

(注)2019年3月期及び2020年3月期1Qの期末自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当行株式数(いずれも537,700株)を含めておりません。

また、2019年3月期1Q及び2020年3月期1Qの期中平均株式数(四半期累計)を算定するにあたり、株式給付信託(BBT)が保有する当行株式の期中平均株式数(574,000株及び537,700株)を控除する自己株式数に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料の目次

<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b>	<b>P.2</b>
(1)連結経営成績に関する定性的情報	2
(2)連結財政状態に関する定性的情報	2
(3)連結業績予想に関する定性的情報	2
<b>2. 四半期連結財務諸表及び主な注記</b>	<b>3</b>
(1)四半期連結貸借対照表	3
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
<b>3. 四半期決算補足説明資料</b>	<b>8</b>
(1)利益の状況(連結)	8
(2)利益の状況(単体)	8
(3)預金・貸出金・有価証券の状況(単体)	9
(4)リスク管理債権(単体)	9
(5)金融再生法開示債権(単体)	9
(6)有価証券の評価差額(連結)	10
(7)自己資本比率(国内基準)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間比9億円増加の54億円(中間期業績予想比進捗率59.9%)となりました。これは、株式等関係損益が38億円減少したものの、資金利益が4億円、債券関係損益が33億円それぞれ増加したほか、与信費用が繰入から戻入に転じ9億円減少したことなどによるものであります。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億円増加の37億円(中間期業績予想比進捗率59.7%)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期連結会計期間末の総資産は5兆6,046億円、純資産は3,770億円となりました。また、主要勘定残高としては、預金等(譲渡性預金を含む)4兆835億円(前連結会計年度末比567億円減少)、貸出金3兆678億円(同221億円減少)、有価証券1兆5,222億円(同770億円減少)となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

2020年3月期第1四半期までの業績は概ね順調に推移しており、2019年5月13日に公表した2020年3月期の中間期及び通期の業績見通しに変更はありません。

なお、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	769,410	876,422
コールローン及び買入手形	332	269
買入金銭債権	10,801	10,539
商品有価証券	57	65
金銭の信託	4,000	4,975
有価証券	1,599,306	1,522,294
貸出金	3,090,046	3,067,872
外国為替	5,957	3,232
リース債権及びリース投資資産	28,997	29,070
その他資産	69,972	70,434
有形固定資産	36,245	36,024
無形固定資産	5,327	5,907
繰延税金資産	262	225
支払承諾見返	16,441	14,622
貸倒引当金	△37,517	△37,295
投資損失引当金	△46	△46
資産の部合計	5,599,597	5,604,614
<b>負債の部</b>		
預金	3,818,934	3,859,822
譲渡性預金	321,370	223,750
コールマネー及び売渡手形	75,973	222,889
債券貸借取引受入担保金	468,440	401,950
借入金	447,367	448,661
外国為替	7	16
その他負債	56,969	33,700
賞与引当金	1,008	-
退職給付に係る負債	11,258	10,777
株式給付引当金	315	351
役員退職慰労引当金	88	52
睡眠預金払戻損失引当金	414	403
その他の偶発損失引当金	969	949
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	5,244	7,388
再評価に係る繰延税金負債	2,293	2,264
支払承諾	16,441	14,622
負債の部合計	5,227,098	5,227,601

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
資本金	20,705	20,705
資本剰余金	21,381	21,385
利益剰余金	276,800	277,660
自己株式	△724	△717
株主資本合計	318,162	319,034
その他有価証券評価差額金	54,697	58,343
繰延ヘッジ損益	△8	△84
土地再評価差額金	2,820	2,752
退職給付に係る調整累計額	△4,792	△4,637
その他の包括利益累計額合計	52,716	56,374
新株予約権	292	281
非支配株主持分	1,326	1,322
純資産の部合計	372,498	377,012
負債及び純資産の部合計	5,599,597	5,604,614

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月30日)
経常収益	27,413	22,711
資金運用収益	15,972	14,946
(うち貸出金利息)	8,124	8,180
(うち有価証券利息配当金)	6,063	6,035
役務取引等収益	2,686	2,560
その他業務収益	4,214	4,312
その他経常収益	4,540	891
経常費用	22,896	17,253
資金調達費用	2,862	1,350
(うち預金利息)	1,711	429
役務取引等費用	1,035	1,031
その他業務費用	7,407	4,246
営業経費	10,653	10,557
その他経常費用	938	68
経常利益	4,516	5,457
特別利益	4	-
固定資産処分益	4	-
特別損失	67	121
固定資産処分損	4	117
減損損失	62	3
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	4,453	5,336
法人税、住民税及び事業税	1,010	1,089
法人税等調整額	213	478
法人税等合計	1,223	1,567
四半期純利益	3,229	3,769
非支配株主に帰属する四半期純利益	32	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,197	3,767

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月30日)
四半期純利益	3,229	3,769
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,211	3,640
繰延ヘッジ損益	△40	△75
退職給付に係る調整額	232	155
その他の包括利益合計	1,403	3,719
四半期包括利益	4,633	7,489
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,598	7,492
非支配株主に係る四半期包括利益	34	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

### 3. 四半期決算補足説明資料

#### (1) 利益の状況 (連結)

連結ベースの経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益の状況は、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(1) 連結経営成績に関する定性的情報」に記載のとおりであります。

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	増 減	(参 考) 中間期予想計数 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
経常収益	27,413	22,711	△ 4,702	42,600
経常利益	4,516	5,457	941	9,100
親会社株主に帰属する四半期(中間)純利益	3,197	3,767	570	6,300

(注) 「(参考)中間期予想計数(自2019年4月1日 至2019年9月30日)」は、2019年5月13日に公表したものであります。

#### (2) 利益の状況 (単体)

当行単体の経常利益は、前年同四半期累計期間比11億円増加の54億円(中間期業績予想比進捗率61.2%)となりました。これは、株式等関係損益が減少したものの、資金利益や債券関係損益が増加したほか、与信費用が繰入から戻入に転じたことなどによるものであります。また、四半期純利益は8億円増加の37億円(中間期業績予想比進捗率61.3%)となりました。

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	増 減	(参 考) 中間期予想計数 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
経常収益	23,179	18,603	△ 4,576	34,200
業務粗利益	10,688	14,581	3,893	
資金利益(含む投資信託解約益)	13,189	13,647	458	
役務取引等利益	1,314	1,295	△ 19	
その他業務利益	△ 3,816	△ 361	3,455	
うち債券関係損益(含む投資信託解約損)	△ 3,761	△ 420	3,341	
経費	9,573	9,752	179	
一般貸倒引当金繰入額 (A)	427	-	△ 427	
業務純益	687	4,829	4,142	9,800
実質業務純益	1,114	4,829	3,715	
コア業務純益	4,876	5,249	373	9,500
コア業務純益(除く投資信託解約益)	4,876	3,675	△ 1,201	
臨時損益	3,577	625	△ 2,952	
うち不良債権処理額 (B)	442	△ 8	△ 450	
うち個別貸倒引当金繰入額	403	-	△ 403	
うち貸倒引当金戻入益 (C)	-	169	169	
うち株式等関係損益	3,740	△ 17	△ 3,757	
経常利益	4,265	5,454	1,189	8,900
特別損益	△ 63	△ 117	△ 54	
税引前四半期純利益	4,201	5,336	1,135	
法人税等	1,272	1,594	322	
四半期(中間)純利益	2,929	3,742	813	6,100
《参考》与信費用(A) + (B) - (C)	869	△ 177	△ 1,046	

(注) 1. 「(参考)中間期予想計数(自2019年4月1日 至2019年9月30日)」は、2019年5月13日に公表したものであります。

2. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

3. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益(含む投資信託解約損 前第1四半期累計期間 - 百万円、当第1四半期累計期間656百万円)

4. 法人税等 = 法人税、住民税及び事業税 + 法人税等調整額

(3) 預金・貸出金・有価証券の状況 (単体)

2019年6月末の預金は個人預金・公金預金が増加したものの、金融機関預金・法人預金の減少により、前年同四半期末比413億円減少し、3兆8,747億円となりました。なお、譲渡性預金を含めた預金等は1,018億円増加し、4兆984億円となりました。貸出金は個人向け・法人向けともに増加したことから、全体では854億円増加し、3兆967億円となりました。また、有価証券は投資信託等が増加したものの、国債や外国証券等の減少から、全体では2,196億円減少し、1兆5,233億円となりました。

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2018年6月末	2019年6月末	増 減	2019年3月末
預金等	3,996,607	4,098,480	101,873	4,157,292
預金	3,916,117	3,874,730	△ 41,387	3,835,922
譲渡性預金	80,490	223,750	143,260	321,370
貸出金	3,011,229	3,096,708	85,479	3,121,051
うち消費者ローン	719,696	779,590	59,894	765,603
住宅ローン	618,619	674,832	56,213	663,133
その他ローン	101,077	104,757	3,680	102,469
有価証券	1,742,982	1,523,323	△ 219,659	1,600,463

(ご参考) 預り資産残高

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2018年6月末	2019年6月末	増 減	2019年3月末
当行グループの預り資産残高	354,193	379,824	25,631	377,854
当行の預り資産残高	262,938	261,530	△ 1,408	264,461
公共債	20,996	17,310	△ 3,686	18,925
投資信託	77,979	73,611	△ 4,368	75,652
年金保険	163,962	170,608	6,646	169,882
ごうぎん証券の預り資産残高	91,255	118,294	27,039	113,393

(注) 年金保険は、一時払個人年金保険の販売累計額を記載しております。

(4) リスク管理債権 (単体)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2018年6月末	2019年6月末	増 減	2019年3月末
破綻先債権額	2,742	2,767	25	2,422
延滞債権額	39,301	39,086	△ 215	40,250
3カ月以上延滞債権額	-	37	37	-
貸出条件緩和債権額	12,199	14,050	1,851	13,895
リスク管理債権額(合計)	54,243	55,941	1,698	56,567
貸出金に占める割合(%)	1.80	1.80	0.00	1.81

(注) 当行は、部分直接償却を実施しておりません。

(5) 金融再生法開示債権 (単体)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2018年6月末	2019年6月末	増 減	2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	13,044	15,389	2,345	15,092
危険債権	29,570	26,860	△ 2,710	28,011
要管理債権	12,199	14,088	1,889	13,895
金融再生法開示基準の不良債権額(小計)	54,814	56,338	1,524	56,999
総与信に占める割合(%)	1.77	1.76	△ 0.01	1.77
正常債権	3,033,525	3,133,412	99,887	3,159,628
総与信(合計)	3,088,339	3,189,750	101,411	3,216,628

(注) 当行は、部分直接償却を実施しておりません。

(6) 有価証券の評価差額 (連結)

2019年6月末のその他有価証券の評価差額は、株式で減少したものの、債券及びその他 (外国証券・投資信託等) で増加したことから、前年同四半期末比60億円増加の839億円となりました。

(単位: 億円) (参考) (単位: 億円)

	2018年6月末				2019年6月末				2019年3月末			
	時 価	評価差額			時 価	評価差額			時 価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	16,676	779	839	60	14,250	839	898	58	15,041	787	851	64
株式	619	309	318	8	544	226	251	25	555	236	256	19
債券	10,642	400	404	3	8,578	409	409	0	8,896	400	400	0
国債	7,408	352	352	-	5,601	351	351	-	5,887	345	345	-
地方債	1,976	22	26	3	1,940	33	33	0	1,919	29	29	0
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	1,257	25	25	0	1,036	24	24	0	1,088	24	24	0
その他	5,413	68	117	48	5,127	204	237	33	5,589	150	195	44

(単位: 億円) (参考) (単位: 億円)

	2018年6月末				2019年6月末				2019年3月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的 の債券	543	△ 2	0	2	729	△ 0	1	1	712	△ 1	0	2

(7) 自己資本比率 (国内基準)

自己資本比率 (国内基準) については、現在集計作業中であり、計数が確定次第、別途お知らせします。